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І. GENERAL CHARACTERISTICS OF THE DISSERTATION

1. Relevance of the Issue

We live in times where leaders realize that what used to bring good results to
shareholders, customers, people and society in the age of knowledge, is not sustainable
in the environment in which organisations exist today.
Organisations "live" in a "constant flow of change," and mobilizing human energy
towards achieving the corporate vision and implementing the goals and values of the
company turns into a very challenging mission. In such a volatile, uncertain, complex,
and ambiguous world (VUCA world) in which organisations operate, leaders realise
that a substantial transformation is a must. This transformation is not external.
Changes in strategy or process optimization, for example, will not make a significant
difference. A deeper transformation is needed. This profound transformation is a
process that takes time and starts from within because only the inside-out approach
can be sustainable. And this inside-out transformation must start with the leaders in the
highest positions. They are the visionaries, the driving force and the role models. They
inspire others and are responsible for creating a harmonious environment where people
unfold their potential and thrive. The leadership intrapersonal transformation is the key
to sustainable organisational thriving. This deep transformation involves a paradigm
shift which leads to a shift of consciousness. Overcoming limited thinking patterns as
well as leaders' wholehearted commitment to the process of transformation is the
essence of intrapersonal transformation. Combined with the individual transformation
of leaders, the interpersonal transformation within their teams is what will help
organisations’ sustainable thriving.

The main practical question is: "How does this intrapersonal transformation
happen?" Executive leadership coaching accelerates leadership, team, and
organisational thriving. We, the executive coaches, have initiated a dialogue with
them. The message may be well-received on the surface but the true and deep inner
work has not yet begun. By “floating on the surface" in their personal development,
the leader is in internal comfort. Why? Profound inner work requires the display of
courage and honesty towards oneself. This internal transformation demands the
bravery to step into the unknown. As Dr. Joe Dispenza says: “The unknown is the only
place where you can create- you cannot create anything new from the known”.

The so far provided information categorically substantiates the relevance and
dissertability of the selected issue, concerning the intrapersonal and interpersonal
transformation of leaders and leadership teams for sustainable organisational thriving.

2. Object and subject of the study

The dissertation object is two international organisations, differing in size, origin,
and culture. They provide different environments for the leaders and the teams and
this affects the observed results.

The subject of the study is how coaching leaders and teams influences the thriving of
leadership. This provides an answer to the questions "How does coaching affect the
thriving of leadership, and how the leader and the team can achieve thriving?"
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 The author also examines the conditions for the thriving of leaders and teams. These
conditions encompass both personal and interpersonal aspects. Here, the author seeks
an answer to the question: "What are the conditions for the thriving of leaders and
leadership teams?"

3. Aim and objectives of study

The dissertation studies the conditions (environment) in which leaders and leadership
teams thrive and makes a theoretical overview of such issues as leadership, thriving
and coaching. The researcher focuses on how executive leadership coaching
influences individual and team thriving and organisational prosperity. This dissertation
explores the intrapersonal and interpersonal transformation of leaders and their
teams through coaching. This is the natural sequence leading to sustainable
organisational prosperity.

To achieve the stated aim, the following study objectives have been outlined:

• To analyse leading theories in the field of leadership, coaching,
intrapersonal and interpersonal transformation

• To study the intrapersonal transformation of two leaders working in two
different cultural contexts.

• To examine the interpersonal transformation within a management team
and its impact on the organisation.

• To explore how coaching, as an approach to intrapersonal and interpersonal
transformation, accelerates this transformation.

• To demonstrate the significance of intrapersonal (the leaders’) and
interpersonal (of the leadership teams) transformations for the
improvement of the company's results.

4. Limitations of the study

The limitations concerning the present study are both theoretical and practical.

The theoretical limitations of the study are the following:

• The theory of leadership is a concept extremely voluminous in terms of content
which makes the dissertational research concentrate only on the specific
leadership theories chosen by the author and relevant to the study.

• The holistic nature of the study and the emphasis on human energy, which is at
the core of sustainable leadership thriving, necessitates the use of other
theoretical and scientific perspectives, which the author only touches upon
without delving into explanations, thus increasing the complexity of the study.

• The practical limitations of the study are the following:
• The study was conducted only in international organisations.
• The studied organisations are only two due to the depth and duration of the

research.

In order to achieve the aim of the dissertation, a holistic research approach was
employed.
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5. Research thesis and working hypotheses of the study

The main research thesis in the dissertation is that sustainable organisational
thriving is achieved through leaders' dedicated efforts towards intrapersonal
transformation and the leadership teams' wholehearted commitment to
interpersonal transformation. This process can be accelerated through a coaching
approach.

The author defines intrapersonal transformation as alterations in the leader's energy
vibration and the leader’s level of consciousness, while interpersonal transformation
is linked to shifts in the team's collective energy vibration, strong interdependence, and
synergy.

In connection with the formulated aim and subject of the study, the present work
examines and analyzes the validity of three working hypotheses:

• Leaders thrive and maintain this state (being at their best) when they are
wholeheartedly committed to their intrapersonal transformation, when they are
driven by a meaningful purpose, and when they predominantly use their
natural thinking style ('brain dominance').

• Leadership coaching expedites intrapersonal transformation towards thriving
leadership.

• When leaders thrive, they guide their teams toward interpersonal
transformation and thriving which leads to organisational thriving. prosperity.

The author derives the research thesis and its supporting working hypotheses based on
personal observations over a number of years, in her capacity as HR director, CEO,
and, in the last nine years, an executive leadership coach and a team coach.

6. Methodology of the study and sources of information.

In methodological terms, the lay-out is based on qualitative and quantitative
approaches. The researcher has employed the following research methods: case
studies, Energy Leadership IndexTM Assessment, assessment of brain dominance,
interviews, testimonials of members of the organisation, and documentation.

As a result of the literature review on various perspectives on the essence of case study
research, the author determines this method as the most suitable for investigating the
phenomenon of thriving leadership and how it is influenced by the organisational
environment (culture), the social environment (relationships with teams and coach),
and the internal environment for the leader (influenced by energy, level of
consciousness) and impacts the organisational and social environment (culture and
teams) in the long term, ultimately influencing organisational outcomes (thriving).

For the objectives of this study, the process of the leader's intrapersonal
transformation and the process of interpersonal transformation within the
management team will hereby be referred to as ‘the case'. This is the process leading
to the thriving of the leader, the team, and consequently to organisational thriving.
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The case approach acknowledges the reality of conditions, the positivistic nature of
the study (hypotheses testing), and also the long period of time. It also considers the
diversity of environmental factors that inevitably influence the observed phenomenon
of 'thriving leadership.' Since the context of studying the phenomenon of 'thriving
leadership' is complex, the author adds a comparative approach (multiple cases) and a
long period of observing the transformation, using the corresponding measurements.

Energy Leadership Index™ Assessment is a scientifically validated tool for
measuring energy, which the author uses as a marker to measure progress resulting
from coaching of leaders.

The self-assessment of brain dominance is used to determine the natural dominance.
It will serve for proving the hypothesis that brain dominance influences internal
conditions for thriving. The significance of Benziger’s scientific discovery about
brain dominance (2000) is that it connects the present 'hard' scientific knowledge about
the brain, its structure, and physiology with the 'softer' psychological knowledge about
thinking and learning styles. Benziger (2000) describes the law of dominance as
governing the internal dynamics of our brain.

By including interviews, the author aims to enrich the knowledge that will be gained
by asking qualitative questions. This way, the researcher will sense the nuances of the
specific and unique internal experiences of the leader and team members.
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Chapter 1 of the dissertation, consisting of two sections, is titled "Theoretical
foundations of thriving leadership and optimal experience, Thrive Space"

In section 1 "Development of leadership theories. The Future of leadership: a
comprehensive (holistic) approach. Thriving leadership," the author conducts a
detailed theoretical analysis of leadership theories and examines established
leadership theories and emerging leadership theories.

Leadership is a topic that will always be at the forefront of organisational discussions.
The question here is not which model is the"correct one" but rather how leaders
should become effective. In this regard, as mentioned by Day, Fleenor, Atwater, Sturm,
and McKee (2013), researchers and practitioners should seek new questions and
their answers.

In this dissertation, the author raises the question of achieving sustainable
organisational thriving through the attainment of thriving leaders and thriving teams.
The new question is how to achieve sustainability in the organisation through leaders
and teams. The author seeks answers by integrating a theory in order to achieve a
comprehensive view of leadership, individual, and interpersonal transformation
through acquired practical knowledge. An essential aspect is the practical application
of this integrated and holistic approach, which the author addresses in the third
chapter. The holistic approach integrates knowledge derived from established and
emerging leadership theories (biological, leadership and emotions, teams).

For the purpose of studying thriving leadership, the following leadership theories are
briefly reviewed:

• From the group of established leadership theories and specifically neo-
charismatic theories, the author examines transformational leadership, which
has attracted much scholarly attention.

• From the group of emerging theories of leadership the author examines the
theories of ethical / moral leadership, more specifically authentic leadership
and biological approaches to leadership, including emerging 'neuroleadership',
team leadership and leadership for innovation and change.

As a researcher and professional in the field of coaching, the author is interested in
understanding individual and collective behaviour in depth. Through theoretical
knowledge, intuition and knowledge refined through practice, with this dissertation,
the researcher seeks an opportunity to positively influence leaders in their search for
thriving and organisational prosperity.

The version of transformational leadership theory formulated by Bass and his
colleagues stands out in the studies of Yukl (1999).

They define transformational leadership primarily in terms of the leader's effect on
followers and the behaviours used to achieve that effect. Followers feel trust,
admiration, loyalty and respect for the leader and are motivated to do more than the
initially expected. The basic process of influence is described in terms of motivating
followers. Transformational leadership is distinguished from transactional leadership
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which involves a process of exchange (transaction) to motivate followers to meet the
demands and expectations of the leader and the rules of the organisation.

According to Yukl's analysis (1999), transformational leadership is the most widely
researched leadership style, recognized as effective and as addressing organisational
tensions as well as overall performance. According to Yukl (1999), the
transformational leadership literature has demonstrated the positive effects on
organisational outcomes, including improved performance at managerial and team
levels and better staff performance. Transformational leadership has also been
associated with improved staff attitudes, job satisfaction, organisational
commitment, and reduced negative outcomes such as intentions to leave and stress
burnout.

The analysis of charismatic leadership is based on the scientific article by Gary Yukl
(1999), who conducts a thorough critical analysis, citing 72 sources on the subject of
transformational and charismatic leadership theories, seeking their conceptual
weakness. According to the author, the theory of charismatic leadership remains the
most speculative in the entire set of theories.

The shortcoming of these theories, according to Yukl (1999), is the strong
identification with the leader's charisma which creates loyal, "obedient" followers but
may hinder them from providing feedback to the leader or showing initiative. They are
less likely to disagree with the leader, criticize the leader's plans, or deviate from them.
They are inclined to ignore or rationalize any evidence that the plans and policies
proposed by their leader are unrealistic and impractical. This limitation, stemming
from excessive focus on the dyadic level, should be taken into account. Not enough
attention is paid to group processes which are important not only because they
are necessary to explain how the leader can influence the performance of an
interacting group but also because the influence of the charisma is unlikely to be
the same for all members of the group. Charismatic leaders tend to polarize people
into loyal followers and opponents.

The conclusion is that instrumental compliance is most important for transactional
leadership, internalization is most important for transformational leadership, and
personal identification is most important for charismatic leadership. A
transformational leader is more likely to take actions that empower followers and
make them partners in the pursuit of important goals. A charismatic leader would more
likely emphasize the need for radical change, which can only be achieved if followers
trust the leader's unique experience. The theories should place greater emphasis on
reciprocal influence processes and explicitly address issues of shared and
distributed leadership. The practical implications for organisations need to be
identified more carefully. Transformational leadership seems broadly applicable, but
there may be situations where it is unnecessary or has negative consequences
alongside the positive ones. The relative importance of different transformational
behaviours most likely depends on the situation.

Successful organisations are built not only through human capital but also through
social and psychological capital, with the latter including employee well-being. The
psychological well-being (PWB) of employees can be the foundation for
innovation, peak performance, and realization of human potential.
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A distinction has been made between subjective well-being (SWB), the hedonistic
view of well-being, including happiness, pleasure, and satisfaction and PWB –
eudaimonic well-being, including the achievement of human potential, psychological
growth and purpose.

Seven key dimensions of PWB have been examined. They are based on a literature
review, primarily on Ryff's theory (Ryff 1989): a feeling of purpose and meaning in
life, self-acceptance, positive relationships with others, autonomy, environmental
mastery, personal growth, and stress tolerance. A deeper understanding of PWB
and its origins would help to understand how people can thrive in an organisational
context. While SWB theories are more like abstract representations of phenomena like
satisfaction and happiness, PWB researchers use discrete dimensions, providing
greater "depth." This, in turn, allows a focused theorizing and a measurement of
workplace thriving.

In the dissertation, the author explores (analyses) the seven key dimensions of PWB,
seeking the relation between PWB and people's thriving in the organisation and how
leadership in particular influences this. Thriving leadership is a factor in
interpersonal thriving and organisational prosperity.

Based on the analysis of non-charismatic theories, it can be concluded that we cannot
view leadership as a phenomenon isolated from the social environment, namely the
attitudes of followers and the quality of relationships between leaders and followers.
We cannot isolate the context which is the internal and external environment where
the organisation operates. The constantly changing conditions of the external
environment where people work are a source of stress. Stress is what people interpret
as a personal threat to their well-being. In this sense, thriving leaders are those who,
besides being role models, are also creators of an organisational environment
("organisational epigenetics") in which people thrive. This leads to organisational
thriving.

Examining the interdependence between leadership, relations (with oneself and
others), and environment, would provide us with information about the conditions
under which individual, team, and organisational thriving is possible. This will be
supported and explained from a neurobiological, quantum, and epigenetic perspective
up to the current level of scientific knowledge, which will naturally continue to evolve
rapidly in the coming years.

For this reason, the presented in this dissertation integrative and holistic approach
on leadership will lead to a significant contribution to building sustainable
organisational prosperity based on thriving leaders, followers, and teams.

The interest in authentic corporate environment has significantly increased over the
last decade. The theory of authentic leadership holds a prominent place in emerging
theories of the new millennium. Above all, these theories appeal to the mass audience
eager to learn, be inspired by, or emulate those perceived as successful in business.
Taking into account the popularity of these concepts borrowed from positive
psychology, Alvesson and Einola (2019), claim that the entire field of leadership
studies risks failing as a serious scientific endeavor. The field badly needs a

13

replacement of optimistic ideologies, that fuel fantasies about the moral, ethical, good,
strong leader, who is a central figure creating all positive outcomes by adopting the
right leadership formulas, with a theoretically more solid and less ideological
research. They conduct a thorough analysis and propose a realistic leadership
concept.

As a critical reflection of the scholars’ analyses of leadership, the author expresses the
position that the "recipes" for being a good leader- authentic, transformational,
charismatic, etc.-might not achieve the desired effect. The reason for this is the
complex external environment in which leaders lead their organisations. This
environment is cultural and also influenced by STEP (social, technological, economic,
and political) factors. On the other hand, the "internal environment," constituted by the
thoughts, feelings, and emotions of the leader, is completely unique and specific to
them. It either opposes or, ideally, harmonizes with the "internal environment" of their
followers. This makes the environment a very complex factor, hence, making the
existence of refined recipes and prescriptions for leadership impossible. Adaptability,
harmonization, and alignment of the individual with the collective and the complex,
as well as the interdependence of factors are aspects that researchers need to work
on.

The author of the dissertation explores the new paradigms of leadership. The
discussion begins with the requirements for the new leadership paradigm, as outlined
by Panayotov (2008, p. 217). He categorizes these requirements into three main
thematic groups: (1) first, regarding the dominant characteristics of the leader, (2)
second, concerning the six guiding principles for the leader in conditions of change,
and (3) third, relating to the five ways of thinking and management that need to be
integrated (or balanced) for effective managing or leadership. Panayotov's summary
(2008, p. 217) in regard to the new leadership paradigm is in harmony with the
researcher's analysis mentioned above, and acknowledges the interdependence of
individual and collective factors, as well as the influence of the context
(environment). Only such a multi-layered and integrated approach can provide
adaptability, expressed as an adequate response to the changing environment. This
response is relational, i.e., a product of relationships.

Another interesting perspective focused on the new leadership paradigm is related to
biology. Connecting biology and leadership is a new trend. The interaction between
cognitive neuroscience and organisational science is necessary and important, but
only if they are two separate areas of study, including not only new methods but
also theoretical explanations. Only this way can the two parent disciplines, as
expressed by Lee, Senior, and Butler (2012), continue to evolve.

An emerging trend in the field of leadership is the so-called neuroleadership. This
term was introduced by Dr. David Rock, who sees value in creating a new field where
neuroscientific research supports fields such as coaching, leadership development and
organisational change. Rock (2010) develops this new area which he calls
neuroscience of leadership through his institute, annual summit, a journal, and
academic education. In the dissertation, the author examines the arguments for and
against neuroleadership.
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The concept of limbic leader, described by Brown, Kingsley, and Paterson (2015), is
also explored. According to them, to apply a brain-focused approach, leaders need to
know enough about how the brain functions and apply that knowledge to both
themselves and their teams. Critical knowledge is the one about the role of emotions in
improving work performance, bearing in mind that building trust-based relationships
is crucial. According to Brown, Kingsley, and Paterson (2015), only through the
leader's impact on the team's emotions can any change in behaviour and motivation
be sought. Understanding the fact that the brain is an organ of relations is crucial.
Understanding how the brain works enhances leadership capacity.

The author examines leadership in the aspects of emotions, innovation, and change
and discusses the U-model (Scharmer's innovation model). According to this model
the stages of innovation are primarily related to intrapersonal and then interpersonal
transformation.

The author also explores team leadership. Teams are a direct consequence of the
challenge to achieve organisational effectiveness. They stimulate the unfolding of
human potential, and according to Hadzhiev (2015), being a phenomenon of group

[…]

harmonize the leader's internal energy (physical, emotional, mental, and spiritual) and the
collective energy of the team. A person is an essential energetic system. Therefore, the
author discusses the role of energy in this coaching model for intrapersonal and team
transformation toward thriving.

To achieve harmony, it's essential to first address the leader's filters, which determine their
perceptions and how they interpret reality and make assumptions. This, in turn, reflects their
internal energy environment, directly impacting their leadership behaviours and those of
their followers. It's important to remember that, since we live in a constant flow of change,
external environmental factors affect both leaders and teams as well as organisations.
Therefore, fortifying the core is crucial. Based on this foundation, adequate response to
transformation becomes a driving force for capitalizing on creative thinking and innovations
when perceived as an opportunity rather than a threat. This defines the ability for rapid
organisational adaptation. The stronger the core of the leader and the better the alignment
between the teams and the organization's core, the more adaptive and sustainable the
organisation.

In the team coaching model, the inside-out work harmonises leadership teams with the
organisational core. The outside-in work is directed towards alignment with stakeholders
(SH) outside the organisation. These are all partners of the organisation as well as society.
The way an organisation interacts with and influences external SHs reflects its fundamental
understanding of social and environmental responsibility. A strategically important task for
any organisation is clarifying the model and positively impacting the environment—social
and natural.

In an ideal scenario, when an organisation chooses coaching as an approach to expedite the
process of deep essential transformation, executive leadership coaching is combined with
team coaching of the leadership team.
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The CORE MODEL© has been inspired by the work of Dr. Bruce Lipton. It is represented
by a cell with its nucleus (depicted by a green inner circle) and the cell membrane
(represented by a red layer). The metaphor of cells and their functioning is used to explain
the idea of thriving leadership. In this context, a cell represents the leader and employees,
and the community of cells represents the teams that make up the organisation as a whole
(the organisational body). The way an individual or a collective unit of people reacts to
signals from the environment improves the quality of organisational life and the
organization's capacity to thrive. Creating a quality organisational environment (an
epigenetic factor, determining what the author refers to as organisational epigenetics) is the
responsibility of the leader and the leadership teams.

The CORE MODEL© is designed specifically for systemic coaching. The intrapersonal
coaching model focuses on the internal world of the leader, while the team coaching model
encompasses the internal layers of the organisation, as well as its interactions with the
external world.

Systemic coaching of teams requires an understanding of the mutual influence of systems
and acknowledgment of the interconnections in the world we live in as well as in the
business environment.

The CORE MODEL© for team coaching comprises all forces influencing the functioning of
an organisation. Adaptation is a constant and dynamic process. It's the external factors of the
environment and their dynamics that determine an organisation’s adaptation behaviour and
its sustainable thriving.

External factors for a team, for instance, are the other teams within the organisation and the
relationships with them, as well as the organisation’s political environment. These are highly
complex factors from a relational standpoint and must be considered for their impact within
the context of sustainable organisational thriving.

When a team has strengthened its core, the essential work has already been completed and it
is ready to start working and interact with other teams in a manner that is meaningful
(aligned with the organisational purpose and vision), satisfying, productive and sustainable.
Such interaction also happens with all stakeholders beyond the organisation. The role of the
team coach is to create an environment for the team, stimulate it and help it build the
capacity to work at an inter-team level, where the energy exchange between the teams is
directed towards collaboration in the name of a meaningful purpose, with care for people
and the planet.

Section 5 discusses the application of the approach for intrapersonal and interpersonal
transformation of leaders and leadership teams for sustainable thriving in Bulgarian
conditions. The author defines not only the factors but also the instruments and
approaches when applying the accelerated by coaching intrapersonal and interpersonal
transformation toward thriving, in Bulgarian conditions.

According to the author of the study, several factors determine the successful application of
the approach in Bulgaria. These factors include:

1) The attitude, influence and decision-making power (for transformational projects) of the
leader of the organisation;
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2) The maturity of the organization (at intrapersonal and team levels) to accept an open and
non-directive approach to intrapersonal and interpersonal transformation;

3) The dedication and wholehearted commitment of the leader and the teams to continuously
undergo intrapersonal and interpersonal transformation;

4) Financial resources.

During her work with Bulgarian organisations, the author discovered that two of the
aforementioned factors usually hinder sustainable interpersonal and intrapersonal
transformation. These are the organisation’s maturity and financial resources. In two
instances where the author coached organisations in Bulgaria on interpersonal and
intrapersonal transformation, one lacked financial resources while the other lacked maturity.

In Bulgarian organisations where individual coaching was conducted with team leaders, the
leaders who sponsored the programme did not undergo the process of intrapersonal
transformation. This creates a gap in thinking and attitudes, leading to demotivation and
often resignation to circumstances.

The CORE MODEL© is applicable in all cultures and different types of organisations
because it is not linear and directive but guides leaders and teams on where to focus their
efforts. Understanding this approach requires maturity. Against the backdrop of the growing
popularity of mentors and mentorship programmes, the freedom and responsibility of
making decisions for oneself, the team and the organisation might seem daunting and
unpopular.

The crucial issue is that of maturity. As I have already noted, this factor may be a
stumbling block even in the presence of sufficient financial resources. Speaking of maturity,
I should add that it pertains to the leader and the coach.

The author of this study believes that every individual we work with is both our student and
teacher. This is because transformational coaching, being a collaborative and creative
process based on interaction, leads to an ongoing development of self-knowledge and
transformation.

The responsibility for the process of intrapersonal transformation is shared between the
coach and the coachee, both requiring a certain level of maturity. The coach is responsible
for creating an environment that promotes intrapersonal transformation, while the coachee
needs to be open and willing to explore new perspectives and make decisive changes
through focused actions. When both the coach and the coachee reach the same level of
maturity, the coaching dialogue becomes deeper and more meaningful, resulting in
exponential growth and development.

Approaches and instruments for the implementation of intrapersonal and
interpersonal transformation toward thriving in Bulgaria

The basis for sustainable interpersonal transformation of leadership teams in Bulgaria is the
work with their leaders. Leadership coaching is essentially the first approach to cultivating
maturity.
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Organisational culture is also an important prerequisite. Quick decision-making and
innovation-oriented organisations that have a flat organisational structure and place a strong
focus on learning and development are fertile ground for the application of the approach
demonstrated in this dissertation.

The size of the organisation is another key consideration. Medium-sized organisations (up
to 500 employees) are best suited from the author's point of view. Large corporations whose
management teams make decisions in unison with the strategies of their overseas
headquarters are harder to reach. They look for economies of scale, quick turnover and
quick results, which is contrary to the philosophy of the approach used for deep
intrapersonal and interpersonal transformation of leaders and leadership teams.

The following instruments can be used to make an impact if the above prerequisites are
present (a leader with an open mind and heart and with strong motivation for change,
organisational culture and size of the organisation):

1) Brief coaching interventions to give experience and stir inspiration and desire to work at
a deeper level;

2) Diagnostics of leaders and leadership teams with scientifically validated instruments
which opens the door to self-knowledge and getting to know interpersonal dynamics,
arouses one’s curiosity and appetite and gives a vision of the possibilities if the leader and
the leadership team wholeheartedly take the path of intrapersonal and interpersonal
transformation. From the author's point of view, a good combination is the use of the Energy
Leadership Index AssessmentTM (measuring individual and collective attitude and
addressing key energy) and the Belbin Assessment to identify team strengths and the
possibilities to compose potentially sustainable and thriving teams (measures the behaviour
of the individuals in the team through the prism of self-evaluation and the other team
members’ evaluation). A rich picture of attitudes and behaviour allows for building
awareness, which is a solid foundation for change in the desired direction.

The structure and content of the dissertation follow a logical sequence, covering
leadership theories and their development and defining the Thrive Space, as well as the
psychological and neurobiological foundations of optimal experiences. It extensively
examines how executive leadership coaching can impact intrapersonal transformation,
interpersonal transformation in leadership teams and business results. The dissertation offers
a broad theoretical basis for the development of hypotheses specifically related to
meaningful purpose, brain dominance, wholehearted commitment, coaching, teams and
relationships. The chosen qualitative and quantitative research methods are detailed in the
context of the study. Two research cases have been examined in detail, and the results have
been analysed and compared. Based on years of testing and in-depth theoretical analysis, the
author has produced her unique model for holistic coaching and defined the factors for its
application in Bulgarian conditions.

As a result of developing the dissertation, the author has come with the following
conclusions:

Sustainable organisational transformation is possible and can be accelerated by coaching
leaders and teams. Results can be measured over time and serve as a roadmap for further
individual, team and organisational growth. The cases presented in this long-term study can
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also be used as a roadmap for other organisations willing to invest energy, time and financial
resources in sustainable organisational transformation.

The present study confirms that holistic coaching (coaching of leaders and teams for
intrapersonal and interpersonal transformation with a focus on the essential energy
underlying human behaviour) accelerates intrapersonal and interpersonal development.

The research also confirms that holistic transformation sustains organisational thriving,
including positive impacts on financial results. It's important to note that there are many
other complex factors, beyond the control of organisations, impacting financial results like
economic crises, wars, pandemics and other force majeure circumstances that can lead to a
decline in financial success measures.

Holistic success is about thriving. It's about the organization's ability to adapt, innovate
and retain people, providing them a high quality of life and unfolding their potential in
an environment where they recognize an inspiring vision and a meaningful purpose.
Success is when the organisation designs and implements its activities in a way that doesn't
harm but rather helps the environment recover from destructive human actions. Success is
when organisations invest resources in meaningful causes that resonate with their policy.

In the constant flux of changes, organisations will always be tested on how flexible,
adaptive and true to their purpose they can be. This research demonstrates the viability of
the process of interpersonal, intrapersonal and organisational transformation, accelerated
through coaching.

The dissertation has proven the research thesis and the three working hypotheses. This gives
a significant practical application to the dissertation, making it a suitable source of measures
and solutions that can be used in the future.

III. SCIENTIFIC AND PRACTICAL APPLIED CONTRIBUTIONS OF THE WORK

The primary contributions of the dissertation can be divided into two categories: scientific
contributions and practical applied contributions:

Scientific Contributions:

1) The dissertation investigates, evaluates and summarises the theoretical frameworks
related to leadership. It traces the development of leadership theories from classical to
contemporary ones and identifies existing trends in this area. Based on this, the author
presents her working definition of thriving leadership.

2) It presents a holistic approach and a new research perspective, integrating established
and emerging theories of personality, psychological and neurobiological studies,
cognitive neuroscience and organisational and management sciences.

3) It examines, evaluates and summerises the psychological and neurobiological
foundations of optimal experiences associated with thriving leadership. On this basis,
the author introduces and defines the concept of the "Thrive Space."
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4) It presents a thorough theoretical analysis of executive leadership coaching and its
impact on intrapersonal and interpersonal transformation within leadership teams as well
as business results.

5) The author presents her definition of leadership team coaching.

Practical Applied Contributions:

1) The author has developed an original essential model for coaching leaders and teams
(CORE MODEL©). This non-linear model doesn't merely describe a formula for thriving
but focuses on intrapersonal and team transformation as a holistic process adapted to
individual and team needs. It incorporates approaches and philosophies aligned with the
essence of coaching and the science of neurobiology. The model stimulates coaching
discussions aimed at the transformation of leaders and leadership teams.

2) The author has developed an original methodology, called Thrive Matrix© for measuring
leaders' current state regarding the "Thrive Space." This diagnostic method can be applied
before and after leadership or team coaching.

3) An author's graphic model has been derived to represent the helping modalities in a
coordinate system with two dimensions: directive/empowering and past/future.

4) The dissertation presents a good practice for intrapersonal and interpersonal
transformation accelerated through executive coaching (EC) and team coaching, based on
in-depth case studies of two leaders and their teams. By using qualitative and quantitative
methods, this comprehensive research produces results in real conditions and demonstrates
the transferability of the approach to organisations of various sizes and cultures.

5) It identifies and analyses factors, instruments and approaches for implementing the
method of intrapersonal and interpersonal transformation of leaders and leadership teams for
sustainable thriving in Bulgarian conditions.
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