STANDPOINT

by Assoc. Prof. Eng. Kiril Genadiev Radev, PhD, New Bulgarian University (NBU),

Department of Administration and management, Professional field 3.7 "Administration and

management".

Subject: Acquisition of the scientific degree "Doctor" in the professional field 3.7 Administration

and Management, with candidate Elena Todorova Hinova - McNamee, PhD student in self-study,

enrolled with the right to defend in the doctoral program "Business Administration", NBU,

professional field 3.7 Administration and Management, scientific specialty Business

Administration, with scientific supervisor Prof. Christian Hadjiev, Ph.D.

Ground for presenting the standpoint: participation in the composition of the scientific jury for

the defense of the dissertation on "THRIVING LEADERSHIP – CONCEPT, FACTORS AND

COACHING FOR LEADERS AND TEAMS DEVELOPMENT", according to Order 123/20.02.2024

of the Rector of New Bulgarian University, Prof. D. Sc. Plamen Doynov.

The standpoint has been prepared in accordance with the Law for development of the academic

staff of the Republic of Bulgaria, the regulations for the implementation of this law and the

Ordinance on the development of the academic staff of New Bulgarian University.

1. Significance of the researched problem in scientific and scientific-applied relation

The dissertation focuses on current and significant scientific and scientific-applied aspects

regarding the impact of coaching leaders and teams on successful leadership. The research adds to

the available analytical and management toolkit on scientific paradigms about the necessary

personal and interpersonal conditions for leaders and teams to succeed.

The relevance and significance of the present dissertation also lies in the collaboration between

the methods and approaches for personal change of leaders and the coaching approach. In this

context, PhD student Elena Todorova Hinova - McNamee considers "personal change as changes

in the energy vibration and level of self-awareness of the leader, and interpersonal change is

associated with changes in the collective energy vibration of the team and strong interdependence

and synergy". This approach is also in collaboration with the modern processes of globalization

and ubiquitous entry of artificial intelligence in business. They are also directly related to the future

management of people, the requirements for their knowledge, skills and psychological suitability.

In this logical sense is the interpretation of the main thesis of the dissertation work: sustainable

organizational success is achieved through dedicated work of leaders towards personal change

and dedicated work of leadership teams towards interpersonal change. This process can be

accelerated by using a coaching approach.

2. Justification of the goals and tasks in the dissertation

A dissertation consists of 319 standard typewritten pages and includes: an introduction, three

main chapters, a conclusion, a list of scientific and practical contributions, a list of publications,

articles, studies and reports on the subject of the dissertation, used and cited literature and three

numbers applications. The exposition is realized in a total of 254 standard typewritten pages,

within which the author has placed 30 tables and 79 figures. The appendices are in a total volume

of 55 standard typewritten pages. The dissertation student used a total of 89 sources, of which - 12

literary sources in Bulgarian and 77 sources in a foreign language, including 42 online sources.

In the exhibition, in a very compact format, the object and subject of the research, the main

goal and the resulting research tasks (5 items) are formulated and presented. The limitations in the

dissertation are presented in a justified and reasoned way, classified into: theoretical (2 issues) and

practical (2 issues) plan.

To achieve the main goal and the research tasks, the author used a scientific toolkit, allowing

the application of an interdisciplinary and systematic approach. The choice is also justified by the

possibility of proving the main thesis and the working hypotheses (3 items), which is a reason to

assume that the choice and the technology for applying the scientific tools and scientific

approaches are adequate to the previously set conditions in the dissertation work.

3. Correspondence between the chosen methodology and research methodology and the

set goal and tasks of the dissertation

To achieve the main goal and the resulting research tasks, the author has carried out a thorough

literature analysis and review. In his research work, he used a large set of scientific tools, skilfully

used in a methodological aspect. The most important of them are: casual methods, graphic

methods, energy leadership indicator assessment methods, brain dominance self-assessment

method, interviewing method, documentation analysis, etc. As a result of their appropriate

methodological interpretation, the author has appropriately presented the results of the

implementation of each of the research tasks, including and the main goal. Given the above, it can

be concluded that the scientific tools were correctly selected and used. With his help, the main

goal, the research tasks were successfully achieved, and the main and working hypotheses were

proved to a significant extent. As a result of the above, it can be concluded that the doctoral student

has achieved a high degree of collaboration between the main thesis, goals, tasks, hypotheses and

scientific tools.

4. Scientific and scientific-applied contributions of the dissertation work

The contributions (5 scientific and 5 scientific-applied) in a systematic order represent a system

of author's approaches, concepts, definitions and characteristics, methodology and models, tested

in a real environment and argued with a rich information and analytical database, incl.:

A) Scientific contributions:

1. A working definition of thriving leadership.

2. A holistic approach and a new research perspective integrating established and emerging

personality theories:

3. Definition of the term "zone of thriving".

4. Analysis of leadership coaching and its impact on personal and interpersonal change of

leadership teams and business results.

5. Definition of team coaching of leadership teams.

B) Practical - applied contributions:

1. Essential model for coaching leaders and teams (CORE Model©).

2. Methodology - Thrive Matrix©

3. Graphical model to represent the modalities of help in a two-dimensional coordinate system:

directive/empowering and past/future

4. A practical approach to personal and interpersonal change

5. Factors, tools and approaches for testing in Bulgarian conditions the approach for personal

and interpersonal change of leaders and leadership teams for sustainable success.

5. Evaluation of the publications on the dissertation: number, nature of the publications

in which they are published

The doctoral student has presented the achievements of the dissertation work in four scientific

publications, of which 3 in Bulgarian, published in proceedings of international scientific

conferences organized by the Department of Administration and Management of the New

Bulgarian University and one in English, published in Journal of Economic Thought, 68(5).

From the thematic focus of the publications, it can be concluded that, for the most part, the

substantive characteristics and results of the research have received the necessary publicity in

scientific circles.

6. Citation from other authors, reviews in the scientific press, etc.

The doctoral student has not provided information for citation by other authors and reviews in

the scientific press of his publications on the dissertation.

7. Opinions, recommendations and notes

Given the in-depth and wide-ranging nature of the presented research and the positive results

of its conduct, no significant remarks can be made to the presented dissertation work. I recommend

that the current methodology be reworked as a basic one and that the possible approaches for its

adaptive application in the transition period of business management to the conditions of mass

digitalization be presented in a methodical guide.

8. Conclusion

The doctoral student Elena Todorova Hinova - McNamee has the necessary personal and

professional qualities of a research scientist. The dissertation is dedicated to current issues for

management science. The achieved results give grounds to claim that the doctoral student has the

potential to further develop and apply in practice his future scientific knowledge.

In view of the above, I express my positive assessment of the dissertation developed by

doctoral student Elena Todorova Hinova - McNamee on "THRIVING LEADERSHIP – CONCEPT,

FACTORS AND COACHING FOR LEADERS AND TEAMS DEVELOPMENT", which certifies that

it fully meets the requirements of the Academic Staff Development Act, Regulations for its

application, as well as on the internal normative base of NBU for awarding educational and

scientific degree "Doctor". In view of the above, I recommend to the SCIENTIFIC JURY to award

Elena Todorova Hinova - McNamee educational and scientific degree "Doctor", professional field

3.7 Administration and Management, scientific specialty Business Administration.

Sofia,

March 22, 2024 Assoc. Prof. Eng. Kiril Genadiev Radev, PhD